



TERMO ADITIVO – ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2025

QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA ANTONIO CARLOS CARREIRO VARAO

O Município de Pastos Bons, por meio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02, com sede na Av. Domingos Sertão, S/N, Centro, Pastos Bons/MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, inscrita no CPF sob o nº 322.335.403-44, doravante denominada CONTRATANTE, e ANTONIO CARLOS CARREIRO VARAO, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 69.624.872/0001-27, sediada na Avenida Domingos Sertão, 2471, São José, na cidade de Pastos Bons, estado do Maranhão, doravante designada CONTRATADA, neste ato representado por Antônio Carlos Carreiro Varão, inscrito no CPF sob o nº 249.803.072-72, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 10102023007/2023 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2025 mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é

1.1.1. **ACRESCENTAR 25% das quantidades iniciais atualizadas do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R\$ 123.111,41 cento e vinte e três mil, cento e onze reais e quarenta e um centavos) nos moldes do artigo 125 da Lei nº 14.133/2021;**

1.1.2. **ALTERAR a Cláusula Segunda – Preço, em função do acréscimo.**

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor anual de **R\$ 616.060,11 (seiscentos e dezesseis mil, sessenta reais e onze centavos), conforme tabela abaixo:**

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO								
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant. Inicial	Quant. Adicionada (25%)	R\$ Unit.	R\$ Total Aditivado	R\$ Total Atualizado
1	O - ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e	MARATA	UNIDADE	300	75	R\$ 6,90	R\$ 517,50	R\$ 2.587,50
2	AÇUCAR TIPO CRISTAL, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro	HOLANDA	UNIDADE	400	100	R\$ 4,21	R\$ 421,00	R\$ 2.105,00
3	ARROZ BRANCO, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo	GIRASSOL	UNIDADE	600	150	R\$ 4,80	R\$ 720,00	R\$ 3.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER; Biscoito Salgado tipo Cream	FORTALEZA	UNIDADE	300	75	R\$ 4,69	R\$ 351,75	R\$ 1.758,75
5	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Embalagem à vácuo, 500g, características	MARATÁ	UNIDADE	300	75	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00	R\$ 5.625,00
6	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1; constituído de grãos inteiros, com teor de	KICALDO	UNIDADE	2.000,00	500	R\$ 8,31	R\$ 4.155,00	R\$ 20.775,00
7	FLOCÃO DE ARROZ. Ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não contém	NUTRITIVA	UNIDADE	2.000,00	500	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00	R\$ 6.775,00
8	FLOCÃO DE MILHO. Ingredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não contém	NUTRITIVA	UNIDADE	2.000,00	500	R\$ 2,28	R\$ 1.140,00	R\$ 5.700,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 200G, COM DATA DE	PIRACAMJUBA	UNIDADE	400	100	R\$ 6,49	R\$ 649,00	R\$ 3.245,00
10	MACARRÃO ESPAGUETE; à base de farinha com ovos, pacote contendo	DOURA	UNIDADE	1.500,00	375	R\$ 3,40	R\$ 1.275,00	R\$ 6.375,00
11	MACARRÃO PARAFUSO; à base de farinha, massa com ovos, embalagem	DOURA	UNIDADE	1.500,00	375	R\$ 4,66	R\$ 1.747,50	R\$ 8.737,50
12	MARGARINA VEGETAL. com sal, embalada em pote contendo 500g, com	PRIMOR	UNIDADE	150	37	R\$ 5,98	R\$ 224,25	R\$ 1.121,25
13	ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA; puro, fino, sem colesterol, rico em	SOYA	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50	R\$ 8.112,50
14	OVOS CLASSE A, BRANCO; embalagem com identificação do produto e prazo	TANGARÁ	UNIDADE	300	75	R\$ 16,04	R\$ 1.203,00	R\$ 6.015,00
15	SAL REFINADO, IODADO, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg,	NOTA10	UNIDADE	650	162	R\$ 1,20	R\$ 194,40	R\$ 974,40
16	SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA. Especificação: Sardinha em	PESCADOR	UNIDADE	3.500,00	875	R\$ 4,65	R\$ 4.068,75	R\$ 20.343,75
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, a base de: farinha de	RANCHEIRO	UNIDADE	100	25	R\$ 4,75	R\$ 118,75	R\$ 593,75
18	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, a base de: farinha de	RANCHEIRO	UNIDADE	150	37	R\$ 4,70	R\$ 173,90	R\$ 878,90
19	ÁGUA MINERAL EM COPO 200 ML (Água sem gás 200 ML) acondicionado	CRISTAL	UNIDADE	500	125	R\$ 1,89	R\$ 236,25	R\$ 1.181,25
20	ÁGUA MINERAL 500 ML (Água Mineral sem gás 500ml) acondicionado em	CRISTAL	UNIDADE	1.200,00	300	R\$ 2,83	R\$ 849,00	R\$ 4.245,00
21	ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo	CRISTAL	UNIDADE	400	100	R\$ 19,19	R\$ 1.919,00	R\$ 9.595,00
22	TAPIOCA CRUA; de primeira qualidade, embalado em saco plástico	LOPES	UNIDADE	70	17	R\$ 8,36	R\$ 146,30	R\$ 731,50
23	ARROZ BRANCO, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, pacote contendo	GIRASSOL	UNIDADE	3.500,00	875	R\$ 5,52	R\$ 4.830,00	R\$ 24.150,00
24	AÇÚCAR TIPO CRISTAL, obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro	HOLANDA	UNIDADE	400	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00
25	Alho, de boa qualidade, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente	INATURA	UNIDADE	200	50	R\$ 21,55	R\$ 1.077,50	R\$ 5.387,50
26	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia	QUAKER	UNIDADE	2.000,00	500	R\$ 3,58	R\$ 1.790,00	R\$ 8.950,00
27	Coco ralado, sem sacarose, baixo teor de gorduras em aditivo, com partes do	SOCOCO	UNIDADE	250	62	R\$ 6,92	R\$ 429,04	R\$ 2.159,04
28	Colorau deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar	MARATÁ	UNIDADE	300	75	R\$ 1,99	R\$ 149,25	R\$ 746,25
29	Farinha branca: torrada, seca, fina, tipo 01, branca e amarela, isenta de	BOM SABOR	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50	R\$ 8.112,50
30	Farinha de trigo branca especial, tipo 1, enriquecida, com ferro e ácido fólico,	ROSA BRANCA	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00
31	Leite em pó desnatado, 100% de origem animal, Leite desnatado, instantâneo,	PIRACAMJUBA	UNIDADE	300	75	R\$ 7,49	R\$ 561,75	R\$ 2.808,75
32	Leite ZERO LACTOSE em pó, composição básica: leite integral, enzima	PIRACAMJUBA	UNIDADE	1.250,00	312	R\$ 13,99	R\$ 4.364,88	R\$ 21.852,38
33	Leite condensado, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose,	CAMPONESA	UNIDADE	600	150	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50	R\$ 5.242,50
34	Milho verde em conserva: dados de identificação do produto, marca de	FUGINI	UNIDADE	250	62	R\$ 3,10	R\$ 192,20	R\$ 967,20
35	Milho para canjica, grupo misturada, subgrupo despelculada, classe branca,	PINDUCA	UNIDADE	500	125	R\$ 5,49	R\$ 686,25	R\$ 3.431,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



36	Polpa de frutas, natural, acondicionado em embalagem de polipropileno	MARATÁ	UNIDADE	400	100	R\$ 10,57	R\$ 1.057,00	R\$ 5.285,00
37	Vinagre, acondicionado em embalagem plástica, resistente e transparente de	PREDILETO	UNIDADE	250	62	R\$ 1,99	R\$ 123,38	R\$ 620,88
38	FEIJÃO PRETO pacote de 1Kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença	KICALDO	UNIDADE	500	125	R\$ 9,70	R\$ 1.212,50	R\$ 6.062,50
39	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER; Biscoito Salgado tipo Cream	FORTALEZA	UNIDADE	400	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
40	MOLHO DE PIMENTA 150 ML	MARATÁ	UNIDADE	150	37	R\$ 3,20	R\$ 118,40	R\$ 598,40
41	CREME DE LEITE 200 g constituído de leite padronizado, embalagem: lata	CAMPONESA	UNIDADE	400	100	R\$ 3,79	R\$ 379,00	R\$ 1.895,00
42	LEITE NINHO o produto deve conter no mínimo 3,5% de gordura, enriquecido	NESTLÉ	UNIDADE	250	62	R\$ 17,99	R\$ 1.115,38	R\$ 5.612,88
43	PÃO FRANCÊS, unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem	PÃO DA VIDA	UNIDADE	1.500,00	375	R\$ 0,77	R\$ 288,75	R\$ 1.443,75
44	Carne Moída: IN NATURA, congelada, sem osso, sem gordura, coloração	INATURA	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 20,38	R\$ 5.095,00	R\$ 25.475,00
45	Carne Moída: IN NATURA, congelada, sem osso, sem gordura, coloração	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 20,38	R\$ 1.263,56	R\$ 6.358,56
46	Carne de primeira sem osso, in natura, sem osso, sem gordura, coloração	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 33,99	R\$ 4.248,75	R\$ 21.243,75
47	Carne de segunda com osso, in natura, com osso, pouca gordura, coloração	INATURA	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 26,88	R\$ 6.720,00	R\$ 33.600,00
48	CARNE BOVINA TIPO ACÉM; de primeira qualidade, embalagem em saco	INATURA	UNIDADE	625	156	R\$ 32,60	R\$ 5.085,60	R\$ 25.460,60
49	FILÉ DE FRANGO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com	MARINGÁ	UNIDADE	500	125	R\$ 14,99	R\$ 1.873,75	R\$ 9.368,75
50	COSTELA DE PORCO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 19,99	R\$ 1.239,38	R\$ 6.236,88
51	BISTECA DE PORCO semi-processado - congelado, inteiro eviscerado, com	FRIATO	UNIDADE	250	62	R\$ 19,99	R\$ 1.239,38	R\$ 6.236,88
52	CALABRESA processado - congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor,	ESTRELA	UNIDADE	250	62	R\$ 19,99	R\$ 1.239,38	R\$ 6.236,88
53	TOMATE DE PRIMEIRA; Tomate de primeira qualidade, in natura,	INATURA	UNIDADE	1.100,00	275	R\$ 6,99	R\$ 1.922,25	R\$ 9.611,25
54	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem contendo no mínimo 350g,	ARISCO	UNIDADE	3.000,00	750	R\$ 4,00	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
55	Alface, folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e	INATURA	UNIDADE	300	75	R\$ 3,10	R\$ 232,50	R\$ 1.162,50
56	Abobora, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 3,00	R\$ 375,00	R\$ 1.875,00
57	Batata inglesa, 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada,	INATURA	UNIDADE	750	187	R\$ 5,77	R\$ 1.078,99	R\$ 5.406,49
58	BATATA DOCE, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe	INATURA	UNIDADE	100	25	R\$ 7,29	R\$ 182,25	R\$ 911,25
59	Cheiro verde, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 2,39	R\$ 298,75	R\$ 1.493,75
60	Macaxeira, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 3,59	R\$ 448,75	R\$ 2.243,75
61	Melão, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado,	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 6,49	R\$ 811,25	R\$ 4.056,25
62	Melancia, fresca, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos,	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 6,40	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
63	BANANA, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita	INATURA	UNIDADE	750	187	R\$ 6,49	R\$ 1.213,63	R\$ 6.081,13
64	Pimentão de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada,	INATURA	UNIDADE	350	87	R\$ 4,99	R\$ 434,13	R\$ 2.180,63
65	Pepino íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades ou	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 4,99	R\$ 309,38	R\$ 1.556,88
66	Repolho, branco, 1ª qualidade, tamanho médio, aproximadamente 80% de	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 5,99	R\$ 371,38	R\$ 1.868,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



67	MAMAO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, Cebola: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 5,99	R\$ 748,75	R\$ 3.743,75
68	LARANJA de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, LIMÃO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem	INATURA	UNIDADE	1.100,00	275	R\$ 4,99	R\$ 1.372,25	R\$ 6.861,25
69	AZEITONA de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, FOLHA DE LOURO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de	INATURA	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 4,49	R\$ 1.122,50	R\$ 5.612,50
70	FOLHA DE COUVE de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 3,50	R\$ 217,00	R\$ 1.092,00
71	CENOURA, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita	INATURA	UNIDADE	150	37	R\$ 6,35	R\$ 234,95	R\$ 1.187,45
72	BETERRABA 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada,	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 4,19	R\$ 259,78	R\$ 1.307,28
73	CHUCHÚ 1ª qualidade, grande, acondicionada em embalagem adequada,	INATURA	UNIDADE	250	62	R\$ 4,19	R\$ 259,78	R\$ 1.307,28
74	FRANGO; de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme pvc	INATURA	UNIDADE	600	150	R\$ 7,19	R\$ 1.078,50	R\$ 5.392,50
75	CARNE DE AVE IN NATUR AGALINHA CAPIRA: CARNE DE AVE IN	INATURA	UNIDADE	500	125	R\$ 5,99	R\$ 748,75	R\$ 3.743,75
76	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Embalagem à vácuo, 500g, características	MARINGÁ	UNIDADE	500	125	R\$ 5,80	R\$ 725,00	R\$ 3.625,00
77	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1; constituído de grãos inteiros, com teor de	INATURA	UNIDADE	1.500,00	375	R\$ 11,86	R\$ 4.447,50	R\$ 22.237,50
78	FLOCÃO DE ARROZ. Ingredientes: Arroz, ferro e ácido fólico. Não contém	INATURA	UNIDADE	125	31	R\$ 29,24	R\$ 906,44	R\$ 4.561,44
79	FLOCÃO DE MILHO. Ingredientes: Milho, ferro e ácido fólico. Não contém	MARATÁ	UNIDADE	400	100	R\$ 16,35	R\$ 1.635,00	R\$ 8.175,00
80	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 200G, COM DATA DE	KICALDO	UNIDADE	3.000,00	750	R\$ 8,38	R\$ 6.285,00	R\$ 31.425,00
81	MACARRÃO ESPAGUETE; à base de farinha com ovos, pacote contendo	NUTRITIVA	UNIDADE	300	75	R\$ 4,19	R\$ 314,25	R\$ 1.571,25
82	MACARRÃO PARAFUSO; à base de farinha, massa com ovos, embalagem	NUTRITIVA	UNIDADE	400	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00
83	MARGARINA VEGETAL. com sal, embalada em pote contendo 500g, com	PIRACAMJUBA	UNIDADE	300	75	R\$ 8,99	R\$ 674,25	R\$ 3.371,25
84	ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA; puro, fino, sem colesterol, rico em	DOURA	UNIDADE	1.500,00	375	R\$ 4,06	R\$ 1.522,50	R\$ 7.612,50
85	OVOS CLASSE A, BRANCO; embalagem com identificação do produto e prazo	DOURA	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 5,80	R\$ 1.450,00	R\$ 7.250,00
86	SAL REFINADO, IODADO, para consumo doméstico, pacote contendo 01kg,	PRIMOR	UNIDADE	150	37	R\$ 9,49	R\$ 351,13	R\$ 1.774,63
87	SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA. Especificação: Sardinha em	SOYA	UNIDADE	300	75	R\$ 12,99	R\$ 974,25	R\$ 4.871,25
88	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, a base de: farinha de	TANGARÁ	UNIDADE	250	62	R\$ 16,88	R\$ 1.046,56	R\$ 5.266,56
89	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, a base de: farinha de	NOTA10	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 1,99	R\$ 497,50	R\$ 2.487,50
90	ÁGUA MINERAL EM COPO 200 ML (Água sem gás 200 ML) acondicionado	PESCADOR	UNIDADE	1.000,00	250	R\$ 5,79	R\$ 1.447,50	R\$ 7.237,50
91	ÁGUA MINERAL 500 ML (Água Mineral sem gás 500ml) acondicionado em	RANCHEIRO	UNIDADE	200	50	R\$ 7,49	R\$ 374,50	R\$ 1.872,50
92	ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo	RANCHEIRO	UNIDADE	200	50	R\$ 4,78	R\$ 239,00	R\$ 1.195,00
93	ÁGUA MINERAL, galão com 20 litros, acondicionado em embalagem contendo	CRSTAL	UNIDADE	1.100,00	275	R\$ 1,97	R\$ 541,75	R\$ 2.708,75
94		CRSTAL	UNIDADE	1.100,00	275	R\$ 3,04	R\$ 836,00	R\$ 4.180,00
95		CRISTAL	UNIDADE	480	120	R\$ 19,10	R\$ 2.292,00	R\$ 11.460,00
96		CRISTAL	UNIDADE	600	150	R\$ 19,10	R\$ 2.865,00	R\$ 14.325,00
Valor Total							R\$ 123.111,41	R\$ 616.060,11



2.1. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0091.2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0091.2041.0000 SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0096.2032.0000 MANUT E FUNC DO CAPS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

4. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 94 da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Pastos Bons – MA, 01 de Julho de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ: 11.885.239/0001-02
VERA LÚCIA FERREIRA COSTA MOTA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

ANTONIO CARLOS CARREIRO VARÃO – CNPJ: 69.624.872/0001-27
ANTONIO CARLOS CARREIRO VARÃO – CPF: 249.803.072-72
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 31/2025,
assinado em 01/07/2025. Objeto: Acréscimo de 25% das
quantidades iniciais do contrato nº 31/2025. Processo
Administrativo nº 10102023007/2023. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 21/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02, CONTRATADO: ANTONIO
CARLOS CARREIRO VARAO, CNPJ nº 69.624.872/0001-27. Valor
Global: R\$ 123.111,41 (cento e vinte e três mil, cento e onze
reais e quarenta e um centavos). Fundamentação Legal: artigo
125 da Lei 14.133/2021. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota -
Secretaria Munic. de Saúde. Pastos Bons - MA, 1 de Julho de
2025.